1-24/2025 (1-364/2024;)

УИД 03RS0007-01-2024-007250-50

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 февраля 2025 года гор. Уфа РБ

Советский районный суд гор. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Нурисламова Р.Ф.,

при секретаре судебного заседания Степаковой И.Д., 

с участием государственного обвинителя Гуфранова Б.Р.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Диваева Т.И.,

потерпевшего ...

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося ..., ранее судимого приговором Октябрьского районного суда г. Уфы РБ от 13.02.2024 по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к 300 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев, постановлением того же суда от 04.07.2024 неотбытый срок заменен на 18 дней лишения свободы в колонии-поселении (15.12.2024 освобожден по отбытии), неотбытая часть дополнительного наказания 1 год 6 месяцев 8 дней, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318, ст. 319 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

<

 дата > около 08 час. 00 мин. инспектор (патрульно-постовой службы полиции) мобильного взвода ... в составе батальона ... «Центральный» в составе Полка ППСП Управления МВД России по ... Потерпевший №1, назначенная на данную должность приказом начальника Управления МВД России по ... ... л\с от 

<

 дата > и участковый уполномоченный полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции ... Управления МВД России по ... ... назначенный на данную должность приказом начальника Управления МВД России по ... ... л/с от 

<

 дата >, являясь, в соответствии с Федеральным законом от 

<

 дата > №3-ФЗ «О полиции» представителями власти, то есть должностными лицами правоохранительного органа, наделенными распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, будучи в форменном обмундировании сотрудников полиции, заступили на службу в составе группы немедленного реагирования отдела полиции ... Управления МВД России по .... 

<

 дата > около 00 час. 30 мин. Потерпевший №1 и ... по сообщению из дежурной части отдела полиции ... Управления МВД России по ... о нарушении общественного порядка прибыли на лестничную площадку квартиры по адресу: ..., где установили, что ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, громко кричал, нарушал тишину и порядок, а его бывшая супруга ФИО2 №1 со своей матерью ФИО2 №2 не пускали ФИО1 в свою вышеуказанную квартиру. После этого Потерпевший №1 и ... с согласия ФИО2 №1 и ФИО2 №2, вместе с ними прошли в их квартиру по вышеуказанному адресу, где ... вызвал из дежурной части ОП ... дополнительно на помощь сотрудников полиции для доставления ФИО1, в соответствии с ч.1 ст.13 ФЗ «О полиции», в ОП ... с целью выяснения обстоятельств произошедшего, пресечения его противоправных действий и охраны общественного порядка. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, 

<

 дата > в период с 00 час. 35 мин. до 00 час. 50 мин., находясь в состоянии алкогольного опьянения на пороге и внутри квартиры по вышеуказанному адресу, применил в отношении Потерпевший №1 насилие, не опасное для её жизни и здоровья, а именно неоднократно хватал её руками за форменное обмундирование, толкал Потерпевший №1 руками по телу, а также схватил и сдавливал ее руку, причинив Потерпевший №1 физическую боль в связи с исполнением ей своих должностных обязанностей, предусмотренных ст.12 Федерального Закона «О полиции» и разделом III её должностного регламента, утвержденного 

<

 дата > командиром полка ППСП Управления МВД России по ... по пресечению противоправных деяний, документированию административных правонарушений, охране общественного порядка и установления обстоятельств правонарушений, применения к лицам, совершившим правонарушения мер профилактического и правового воздействия.

Одновременно с этим, в вышеуказанный период времени, ФИО1, действуя с единым умыслом, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, применил в отношении ... насилие, не опасное для его жизни и здоровья, а именно ударил руками по рукам ... а также неоднократно хватал его руками за грудь через форменную одежду, хватал руками за шею, неоднократно толкал его руками по телу, причинив ему физическую боль в связи с исполнением им своих вышеуказанных должностных обязанностей, предусмотренных ст.12 Федерального Закона «О полиции» и разделом III его должностного регламента, утвержденного 

<

 дата > начальником ОП .... 

<

 дата > около 18 час. 00 мин. полицейский (водитель) мобильного взвода ... в составе батальона ... «Центральный» в составе Полка ППСП Управления МВД России по ... Потерпевший №3, назначенный на данную должность приказом начальника Управления МВД России по ... ... л\с от 

<

 дата > и инспектор (патрульно-постовой службы полиции) мобильного взвода ... в составе батальона ... «Центральный» в составе Полка ППСП Управления МВД России по ... Потерпевший №4, назначенный на данную должность приказом начальника Управления МВД России по ... ... л/с от 

<

 дата >, являясь, в соответствии с Федеральным законом от 

<

 дата > №3-ФЗ «О полиции» представителями власти, то есть должностными лицами правоохранительного органа, наделенными распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, будучи в форменном обмундировании сотрудников полиции, согласно утвержденной постовой ведомости вышеуказанного батальона, заступили на службу по охране общественного порядка. 

<

 дата > около 00 час. 50 мин. Потерпевший №3 и Потерпевший №4 по сообщению из дежурной части отдела полиции ... Управления МВД России по ... прибыли на помощь к участковому уполномоченному полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОП ... ... на участок местности у дома по адресу: ..., где увидели ранее незнакомого ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения и грубо нарушавшего общественный порядок.

... и Потерпевший №4, действуя правомерно, в соответствии с ч.1 ст.13 Федерального закона «О полиции», в связи с наличием в действиях ФИО1 признаков административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, с целью пресечения его противоправных действий и охраны общественного порядка, подошли к нему, представились сотрудниками полиции и в это же время ... сообщил им о необходимости доставления ФИО1 в ОП ... для документирования неправомерных действий последнего.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, 

<

 дата > в период с 00 час. 55 мин. до 01 час. 00 мин., находясь в состоянии алкогольного опьянения на участке местности у дома по вышеуказанному адресу, осознавая общественно-опасный характер публичного оскорбления представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей, и желая этого, неоднократно высказал в присутствии находившихся рядом посторонних граждан в адрес ... и Потерпевший №4 публичные оскорбления, унижающие честь и достоинство последних, сопровождая их нецензурной бранью, при исполнении ими своих должностных обязанностей, предусмотренных ст. 12 Федерального Закона «О полиции» и разделом III их должностного регламента, утвержденного 

<

 дата > и 

<

 дата > командиром Полка ППСП Управления МВД России по ... соответственно, по пресечению противоправных деяний, документированию административных правонарушений, охране общественного порядка и установления обстоятельств правонарушений, применения к лицам, совершившим правонарушения, мер профилактического и правового воздействия, тем самым оскорбив их.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 были унижены честь и достоинство личности ... и Потерпевший №4 как представителей власти в неприличной форме, публично, в присутствии посторонних граждан, при исполнении ими своих должностных обязанностей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал в полном объеме, пояснил, что ФИО2 №1 сообщила ему о том, что придет её подруга, он был против этого, произошла ссора, в этот момент данная подруга ... забежала в квартиру и закрылась с его дочерью изнутри, на его требования не стала открывать дверь, проигнорировала. Затем пришли участковый ..., вместе с ним была Потерпевший №1. Он затаил обиду на ... то, что она закрылась в квартире, хотел дать ей подзатыльник. После чего сотрудники полиции начали его останавливать, уронили, он хотел встать, соответственно хватался за форму с целью чтобы встать. После чего они его затолкали в ванную комнату. В это время ... убежала. Собрался уходить домой, сотрудники полиции сказали, что необходимо дать показания, он не согласился с этим. После чего они сказали выйти на лестничную площадку. Он вышел, спустился вниз, там встретил сотрудника полиции. Далее вызвал такси, хотел уехать, сотрудники полиции сообщили, что нужно проехать в отделение полиции, взять показания. Он не согласился с этим. Ждали участкового, пока выйдет. Потом подъехал ещё уазик с водителем, с сотрудником полиции. Его попросили пройти в машину, чтобы проследовать в отделение полиции, он был не согласен с этим, ему надели наручники, загрузили в уазик, привезли в отделение полиции и не стали выпускать из машины. Он их просил открыть окно, на что они просто смеялись, просил воды, у него сдавило руки. После чего он начал ругаться, материться. Он ничего другого просто не придумал, как привлечь к себе внимание. Достал зажигалку из кармана и решил поджечь сиденье, после чего ему открыли дверь, сняли наручники. Он находился в лёгком опьянении. На вопросы суда пояснил, что находясь в квартире, он боролся с сотрудниками полиции, поскольку они его держали. Также он размахивал руками при сотрудниках полиции, отталкивали их. На тот момент он был выпивший, все произошло от этого. 

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей, материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, в том числе:

1.По преступлению предусмотренному ч. 1 ст. 318 УК РФ в отношении потерпевших Потерпевший №1, ...

Из оглашенных с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании показаний потерпевшей Потерпевший №1, следует, что примерно в 00 час. 23 мин. 

<

 дата > из дежурной части ОП ... УМВД России по ... поступило сообщение, что по адресу: ..., на заявительницу с ее ребенком замахнулся ее бывший супруг самокатом. После этого, спустя приблизительно 10 минут, после поступившего им сообщения, около 00 час. 30 мин. 

<

 дата >, она и ... прибыли к подъезду дома, по вышеуказанному адресу, после чего поднялись на 8 этаж прошли к ..., увидели ФИО2 №1, ФИО2 №2 ФИО1, который был неадекватен и агрессивен, громко кричал, выражался нецензурной бранью, пинал своей ногой дверь квартиры. ФИО1 увидев ее и ... сразу же признал в них сотрудников полиции, так как они находились в форменном обмундировании сотрудников полиции со всеми отличительными знаками. ФИО1 им сообщил, что, так как они являются сотрудниками полиции, то им следует вскрыть данную дверь. ФИО1 по просьбе вышел на лестничную площадку, после чего ... подошел к двери квартиры, представился сотрудником полиции. После находящаяся внутри помещения девушка открыла изнутри дверь в квартиру, после чего она, Потерпевший №2, ФИО2 №1 и ФИО2 №2 прошли внутрь квартиры. При этом она и .... продолжали пояснять ФИО1, чтобы он продолжал ждать на лестничной площадке, а он в свою очередь лишь кричал и вел себя вызывающе и агрессивно. Внутри квартиры ... пояснила о том, что она заперлась в квартире, расположенной по вышеуказанному адресу, из-за того, что боялась за свою жизнь, боялась угроз ФИО1 При этом, как они заметили малолетняя ... была в целости и сохранности, а самой ... разрешили зайти ФИО2 №1 и ФИО2 №2 ... ушел на кухню, чтобы связаться по телефону с дежурной частью. В этот же момент ФИО1, находясь в неадекватном и агрессивном состоянии, попытался прорваться в помещении квартиры для того, чтобы избить .... А именно ФИО1 замахивался на ... руками, но не дотягивался, при этом кричал ..., что он ее убьет и задушит. ..., опасаясь ФИО1, забежала в зал и скрылась там, в свою очередь ФИО1 это заметил и решил до нее добраться. При этом, прямо на пороге при входе в квартиру ФИО1 не давали пройти она, ФИО2 №1 и ФИО2 №2, но он, несмотря на их сопротивление, продолжал пытаться ворваться в зал к ... силой, толкая всех присутствовавших, включая ее. В этот момент ... заметив противоправные действия ФИО1, подошел к нему ближе и попросил покинуть квартиру, перестать нападать на ... и угрожать ей физической расправой. Услышав это, ФИО1 стал более агрессивным, он сразу же выбил своими руками из рук ... телефон и папку с бланками, после чего ФИО1 сразу же принялся цепляться и хватать своими руками форму и выталкивать .... в сторону зала, чтобы продолжить продвижение к ..., которую он хотел избить. При этом они пытались помешать ФИО1 пройти к ..., а именно они преграждали ему путь и требовали от него прекратить свои противоправные действия и покинуть квартиру. На что он не реагировал и продолжал выталкивать их, а именно он продолжал хватать ... за форму и толкать в сторону зала, при этом он хватался грубыми и резкими движениями своих рук. В процессе борьбы ФИО1 находясь напротив ... ладонью своей правой руки ухватился за его шею и продолжил выталкивать ... в сторону зала, она заметила, как ... ощущает болезненные ощущения и сильный дискомфорт. ... отбился от ФИО1, выбив его руку со своей шеи, после чего, подключилась она и все остальные, которые принялись заталкивать ФИО1 в ванную комнату. Даже находясь в ванной комнате ФИО1 никак не мог успокоиться и продолжал себя агрессивно вести, не скрывая своих намерений причинить телесные повреждения ... При этом, в этот момент ... уже покинула квартиру по вышеуказанному адресу и скрылась в неизвестном для них направлении, воспользовавшись дракой. Далее, ФИО1 не успокаивался, продолжал попытки выйти из помещения ванной комнаты, чтобы добраться до .... В этот момент она и ... пытались пресечь его противоправное поведение и попытки совершить правонарушение, а именно они пытались не дать ему пройти, а он в свою очередь размахивал руками, хватался за ее и ... форму. Когда ФИО1 ухватился за ее служебную форму, он рывком своей силой потянул на себя, от чего ее форма стянулась и причинила ей болезненные ощущения по всей протяженности тела, то есть по покрою служебной одежды. Также, ФИО1 схватил ее за ее левое предплечье своей левой рукой, от чего у нее появились на месте его хвата посинения. ФИО1 хватаясь за ее предплечье, дергал ее руку, она сразу же почувствовала сильную резкую боль в ее левом предплечье. При этом они продолжали преграждать ему дорогу, пытались остановить его руками, а также постоянно сопровождали свои действия требованиями прекратить нарушение общественного порядка. После ФИО1 продолжил попытки добраться до ..., при этом применяя к ней и .... насилие, а именно толкал их, хватаясь за их форму, от чего она испытывала резкую физическую боль, от его выпадов на нее и резко стянутой его руками ее служебной формы. Также в это время, ему активно пытались помешать ФИО2 №1 и ФИО2 №2 в отношении которых он также применял насилие, а именно попадал по ним своими кулаками, так он попал ФИО2 №1 в область головы, а ФИО2 №2 попал в плечо. Указанные события длились приблизительно в течение 15 минут, то есть в период времени с 00 час. 35 мин. до 00 час. 50 мин. 

<

 дата >, при этом ФИО1 по внешним признакам находился в состоянии алкогольного или наркотического опьянения, поскольку от него исходил резкий запах алкоголя. Далее, ФИО1 сообщила она и ФИО2 №1 о том, что ... в квартире больше нет, и она уже покинула дом. После этого ФИО1 на какое-то время успокоился. ... его сразу же попросил покинуть квартиру и ждать в тамбуре дальнейшего разбирательства по факту случившегося, на что немного успокоившийся ФИО1 согласился и покинул квартиру. Затем поднялись сотрудники ППСП УМВД России по ..., а именно Потерпевший №4 и ... ФИО1 забрал свою дорожную сумку спустился вместе с Потерпевший №4 и ... вниз к выходу из подъезда дома. Через, некоторое время, она и ... взяв объяснение с ФИО2 №1 вышли из дома, подошли к служебной патрульной автомашине марки УАЗ модели ХАНТЕР ..., где рядом стояли сотрудники полиции Потерпевший №4 и ...., а также ФИО2 №1 и ФИО1, рядом проходили прохожие люди, которые наблюдали за происходящим. ФИО1 вел себя агрессивно, размахивал руками и отказывался сесть в патрульный автомобиль, чтобы доехать до отдела полиции для дальнейшего разбирательства. На законные и обоснованные требования сотрудников полиции Потерпевший №4 и ... он отвечал грубым игнорированием, отказом от дачи каких-либо объяснений, и принялся публично оскорблять их словами нецензурной брани. При этом ФИО1 все время размахивал руками, пренебрежительно относился к высказываниям сотрудников полиции, открыто выражал свою неприязнь к их законным требованиям и действиями, выражался в их адрес словами нецензурной брани, всячески их оскорблял и нарушал общественный порядок. После чего сотрудники полиции потребовали от ФИО1 проследовать вместе с ними в служебный патрульный автомобиль, ФИО1 на требования сотрудников полиции отреагировал пренебрежением к их законным требованиям, а также возмущением, а именно ФИО1 выражался в их адрес словами нецензурной брани, всячески их унижая и оскорбляя. Сотрудники полиции Потерпевший №4 и ... неоднократно предупреждали ФИО1 об уголовной ответственности по ст. 319 УК РФ, разъясняли ему, что он нарушает общественный порядок и совершает уголовно-наказуемое деяние и ему следует успокоиться. ФИО1 при этом в своем поведении никак не сдерживался, реагировал словами нецензурной брани и оскорблениями в их адрес (т. 1 л.д. 188-194)

Из показаний ... данных в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, оглашенных в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ в т. 1 л.д. 207-213 следует, что примерно приблизительно в 00 час. 30 мин. 

<

 дата >, он и Потерпевший №1 прибыли по адресу ..., подошли к ..., там обнаружили ФИО2 №1, ФИО2 №2, а также ФИО1, который по внешним признакам находился в состоянии алкогольного или наркотического опьянения, от него исходил резкий запах спирта, ФИО1 был неадекватен, агрессивен, громко кричал, выражался нецензурной бранью, пинал своей ногой дверь ..., по вышеуказанному адресу. ФИО1 в них сразу же признал сотрудников полиции, так как они находились в форменном обмундировании сотрудников полиции со всеми отличительными знаками. Так, ФИО1 им сказал, что, так как они являются сотрудниками полиции, они обязаны вскрыть данную дверь. После этого по их просьбе ФИО1 вышел на лестничную площадку, находящаяся внутри помещения девушка открыла изнутри дверь в квартиру, они прошли внутрь квартиры, примерно в 00 час. 35 мин. 

<

 дата >, он услышал крики о помощи от ФИО2 №1, ФИО2 №2 и Потерпевший №1 со стороны входа в квартиру, после чего он выбежал в коридор квартиры и увидел, как ФИО1, будучи агрессивным, пытается прорваться в помещении квартиры, при входе в квартиру ФИО1 не давали пройти ФИО2 №1, ФИО2 №2 и Потерпевший №1, но тот (ФИО1) продолжал врываться силой, толкая всех присутствовавших, включая Потерпевший №1 В этот момент он, заметив противоправные действия ФИО1, подошел к нему и попросил его покинуть квартиру. На это ФИО1 отреагировал агрессивно, он сразу же выбил своими руками из его рук телефон и папку с бланками, от чего он почувствовал резкую боль на кистях своих рук, после чего ФИО1 начал хвататься за его форму и принялся его выталкивать в сторону зала. При этом он и Потерпевший №1 пытались помешать ФИО1 пройти к ..., а именно они преграждали ему путь и требовали от него прекратить свои противоправные действия и покинуть квартиру. На что он не реагировал и продолжал выталкивать их, а именно он продолжал хватать его за форму и толкать в сторону зала, при этом, когда он хватался за форму, он также ухватывался за кожный покров на его груди, от чего он сразу же ощутил резкую физическую боль. В процессе борьбы ФИО1, находясь напротив него, ладонью своей правой руки ухватился за его шею и продолжил выталкивать его в сторону зала, от чего на некоторое время у него перекрылось дыхание, и он ощутил физическую боль в области шеи. От ФИО1 он отбился, выбив его руку со своей шеи, и они все принялись заталкивать его в ванную комнату, где он не мог успокоиться и продолжал себя агрессивно вести. Далее ФИО1 размахивал руками, хватался за его и Потерпевший №1 форму, при этом ФИО1 также схватил Потерпевший №1 за ее предплечье левой руки, от чего у нее появились там посинения. Указанные события длились приблизительно в течение 15 минут, то есть в период времени с 00 час. 35 мин. до 00 час. 50 мин. 

<

 дата >, при этом ФИО1 по внешним признакам находился в состоянии алкогольного или наркотического опьянения. Далее, ФИО1 сообщили ФИО2 №1 и Потерпевший №1 о том, что ... в квартире больше не находится и уже ее покинула, когда происходила драка в ванной комнате. После этого ФИО1 на какое-то время успокоился. ФИО1 забрал дорожную сумку и спустился вместе с Потерпевший №4 и ... вниз к выходу из подъезда дома. Через, некоторое время, он и Потерпевший №1, взяв объяснение с ФИО2 №1 вышли из дома, подошли к служебной патрульной автомашине марки УАЗ модели ХАНТЕР грз. ..., где рядом стояли сотрудники полиции Потерпевший №4 и ... а также ФИО2 №1 и ФИО1, при этом рядом проходили прохожие люди, которые наблюдали за происходящим. ФИО1 вел себя агрессивно, размахивал руками и отказывался сесть в патрульной автомобиль, чтобы доехать до отдела полиции для дальнейшего разбирательства. На законные и обоснованные требования сотрудников полиции Потерпевший №4 и ... он отвечал грубым игнорированием, отказом от дачи каких-либо объяснений, и принялся публично оскорблять их словами нецензурной брани. При этом ФИО1 все время размахивал руками, пренебрежительно относился к высказываниям сотрудников полиции, открыто выражал свою неприязнь к их законным требованиям и действиями. Хочет также пояснить, что ФИО1 был агрессивен, размахивал руками, громко кричал и ругался на Потерпевший №4 и ... выражался в их адрес словами нецензурной брани, всячески их оскорблял и нарушал общественный порядок. После чего сотрудники полиции потребовали от ФИО1 проследовать вместе с ними в служебный патрульный автомобиль полиции УАЗ «Хантер» грз. ... для доставления его в отдел полиции ... УМВД России по .... При этом, ФИО1 на требования сотрудников полиции отреагировал пренебрежением к их законным требованиям, а также возмущением, а именно ФИО1 размахивал руками и выражался в их адрес словами нецензурной брани, всячески их унижая и оскорбляя. Сотрудники полиции Потерпевший №4 и .... неоднократно предупреждали ФИО1 об уголовной ответственности по ст. 319 УК РФ, разъясняли ему, что он нарушает общественный порядок и совершает уголовно-наказуемое деяние и ему следует успокоиться. ФИО1 при этом в своем поведении никак не сдерживался и на обоснованные предупреждения Потерпевший №4 и ... реагировал словами нецензурной брани и оскорблениями в их адрес. Тогда данные сотрудники полиции предупредили ФИО1, что если он не будет выполнять их законные и обоснованные требования, а также, если он продолжит нарушение общественного порядка, то они будут вынуждены применить к нему физическую силу и специальные средства – наручники, обосновав это федеральным законом ... «О полиции». ФИО1 на данное предупреждение не отреагировал и продолжил громко ругаться на улице, размахивать руками, вызывающе себя вести и выражаться в адрес сотрудников полиции Потерпевший №4 и ... словами нецензурной брани. Тогда, Потерпевший №4 и ... применили к нему физическую силу, а именно загнули ему руку за спину и надели на него наручники. Также, в связи с тем, что они не могли вдвоем управиться с агрессивным и буйным ФИО1, то он и Потерпевший №1 приняли решение помочь им, и когда удалось управиться с ФИО1, они повели его в указанный служебный патрульный автомобиль. После этого он и Потерпевший №1 вернулись в отдел полиции ... УМВД России по ..., где он составил в отношении него административный протокол по ст. 20.1 КоАП РФ. Хочет пояснить, что, когда ФИО1 оскорблял сотрудников полиции ... и Потерпевший №4, длилось все происходящее около 05 минут, то есть в период времени с 00 час. 55 мин. по 01 час. 00 мин. 

<

 дата >, происходило это вблизи дома, расположенного по адресу: ..., на выезде с внутреннего двора этого дома, рядом с проезжей частью ... этом, все время ФИО1 высказывал в адрес сотрудников полиции Потерпевший №4 и ... оскорбления, а также рядом находилась ФИО2 №1 и другие прохожие гражданские лица, которые за всем происходящим наблюдали, пытались его успокоить. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании показаний потерпевшего Потерпевший №4 следует, что он с 

<

 дата > по настоящее время состоит в должности инспектора мобильного взвода ... в составе батальона ... «Центральный» в составе Полка ППСП УМВД России по .... Он и ... во время несения службы 

<

 дата > в 00 час. 39 мин. прибыли по адресу: ..., где увидеи ФИО1 и попросили проследовать его в служебный автомобиль полиции УАЗ модели «Хантер» грз. ..., на что он им ответил резким отказом, заявил: «я никуда не поеду! никакие объяснения давать не буду!», после этого он ему предложил дождаться участкового на улице во дворе, расположенном рядом со зданием по адресу: .... На что он ему и ... заявил, что никого он ждать не будет, сейчас подъедет машина и он уедет. Сразу после этого он взял в руки вещевые сумки и начал движение в противоположном от них направлении. Тогда он и ... потребовали у него остановиться и продолжить ожидание участкового уполномоченного. Он на их законные требования не реагировал и поэтому он подошел и аккуратно остановил его за руку, на что он ответил явным недовольством, начал размахивать руками, выражаться словами нецензурной брани, открыто выражать к их законным действиям явную неприязнь, высказывать в его и ... адрес слова нецензурной брани находясь при этом на выезде со двора вдоль проезжей части по ..., рядом со зданием по адресу: ..., время на тот момент было около 00 час. 55 мин. 

<

 дата >. Далее, в ходе попытки остановить ФИО1, он продолжал свое агрессивное неадекватное поведение, выражая свое недовольство, размахивая руками, высказывая слова нецензурной брани в их адрес. В свою очередь они попросили ФИО1 успокоиться и прекратить нарушение общественного порядка, однако на их требования он никак не отреагировал, а продолжал вести себя вызывающе и продолжил выражаться в их адрес словами нецензурной брани, всячески их оскорбляя. В связи с этим они предупредили ФИО1 об уголовной ответственности по ст. 319 УК РФ за публичное оскорбление представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей, однако на него это никак не повлияло, и он продолжил оскорблять их словами нецензурной брани. На его и ... законные требования успокоиться и прекратить нарушение общественного порядка ФИО1 ответил грубым игнорированием, при этом продолжал их обзывать словами нецензурной брани, всячески выражать свое недовольство нарушением общественного порядка. В связи с этим они предупредили данного мужчину, что в случае невыполнения законных требований сотрудника полиции в отношении него будет применена физическая сила и специальные средства в соответствии с ФЗ ... «О полиции». На данное предупреждение ФИО1 также не реагировал, продолжал оскорблять их словами нецензурной брани, после чего в отношении него была применена физическая сила, а именно загиб руки за спину и специальные средства – браслеты металлические, наручники, ограничивающие подвижность в кистях рук. После чего, им и ... ФИО1 был сопровожден в служебный патрульный автомобиль УАЗ с указанным грз, для последующего его доставления в отдел полиции с целью дальнейшего разбирательства. Хочет пояснить, что ФИО1 высказывал оскорбления в его и ... адрес, когда находился на выезде из двора, вдоль проезжей части рядом со здание, расположенном по адресу: .... Все происходящее длилось продолжительностью около 5 минут т.е. в период времени с 00 час. 55 мин. по 01 час. 00 мин. рядом находились гражданские лица. Которые все слышали и наблюдали за происходящим (т. 1 л.д. 153-157)

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании показаний потерпевшего ... следует, что с 

<

 дата > по настоящее время состоит в должности полицейского- (водителя) мобильного взвода ... в составе батальона ... «Центральный» в составе Полка ППСП УМВД России по .... 

<

 дата > он и Потерпевший №4 прибыли по адресу: ..., обнаружили ФИО1 и попросили того проследовать в служебный патрульный автомобиль полиции УАЗ модели «Хантер» грз. ..., на что он им резко отказал, так ФИО1 им заявил: « никуда не поеду! никакие объяснения давать не буду!», после этого Потерпевший №4 предложил ему не уходить, а дождаться участкового уполномоченного ... на улице во дворе вышеуказанного здания. На что ФИО1 ему и Потерпевший №4 заявил, что никого он ждать не будет, сейчас подъедет такси, на которой он уедет. Сразу после данных слов он взял свою дорожную сумку и начал движение в противоположном от него и Потерпевший №4 направлении. Тогда они потребовали у ФИО1 остановить свое движение и продолжить ожидание участкового уполномоченного. Он на их законные требования не реагировал, ответил явным недовольством, начал размахивать руками, выражаться словами нецензурной брани, при этом, когда ФИО1 начал оскорблять их время на тот момент было около 00 час. 55 мин. 

<

 дата > и находился он на выезде со двора дома, расположенного по адресу: .... Далее, пока они пытались остановить ФИО1, пытающегося удалиться от них и не выполняющего их законные требования, он лишь продолжал агрессивно и неадекватно себя вести, ФИО1 размахивал руками, выражая свое недовольство постоянно их требованиями и действиями и высказывал в его и Потерпевший №4 адрес слова нецензурной брани. В свою очередь они попросили у ФИО1 прекратить нарушение общественного порядка и успокоиться, однако на него это никак не влияло, он все продолжал неадекватно себя вести и оскорблять его И Потерпевший №4, высказывая в их адрес слова нецензурной брани. В связи с этим, они предупредили ФИО1 об уголовной ответственности по ст. 319 УК РФ за публичное оскорбление представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей. Однако их предупреждения на ФИО1 никакого воздействия не оказывали, он их игнорировал и лишь продолжал выражаться нецензурной бранью в его и Потерпевший №4 адрес. После этого, он и Потерпевший №4 применили в отношении него физическую силу, а именно применен загиб руки за спину и специальные средства - браслеты металлические, наручники. Также, в это время с ними рядом находились ... и Потерпевший №1 которые спустились вниз из дома, в котором проводили проверку (т. 1 л.д. 170-175)

Из показаний свидетеля ФИО2 №1, оглашенных с согласия сторон, следует, что примерно в 19 час. 00 мин. 

<

 дата > ФИО1 пришел в ее квартиру, расположенную по адресу: .... ФИО1 бутылку водки с ее матерью ФИО2 №2, около 00 час. 30 мин. 

<

 дата > на 9 этаж, на котором расположена квартира, в которой она проживает, по адресу: ..., поднялись двое сотрудников полиции, которые являются участковым ... и сотрудницей полиции Потерпевший №1 Также, хочет пояснить, что указанные сотрудники находились в форменном обмундировании сотрудников полиции со всеми отличительными знаками. Тогда, ФИО1 сразу как увидел данных сотрудников полиции сказал: «как раз подъехали сотрудники полиции, открывайте дверь, у меня там осталась дочь». ... подошел к двери и представился сотрудником полиции ... которая в это время находилась за закрытой дверью. Когда, ... это услышала, то она сразу же открыла дверь, Когда они заходили в квартиру, она и ее мать ФИО2 №2 отчетливо сказали ФИО1 не заходить в их квартиру, сказали ему, чтобы он ушел подальше от них и, что они не хотят его видеть. Примерно в 00 час. 35 мин. 

<

 дата >, когда участковый уполномоченный ... отошел на кухню для телефонного разговора, зашел ФИО1, кинулся на ... и тянулся к ее шее, при этом ФИО1 кричал на ... был агрессивен, насколько она помнит, он сказал ей, что ее задушит. Она, ее мать ФИО2 №2 и Потерпевший №1 тогда сразу же преградили ему дорогу прямо на входе в квартиру, и она стала звать на помощь. Услышав это, из кухни выбежал участковый ... и подошел к ФИО1 с требованием прекратить противоправные действия и покинуть квартиру. Тогда, ФИО1 сразу же на его требования отреагировал агрессивно, выбил из его рук папку с бланками и телефон, после чего схватился за его форму и стал выталкивать его в сторону зала. После чего она, ФИО2 №2 и Потерпевший №1, а также ... продолжили мешать ему проходить в сторону зала к ... при этом проталкивая их, он кричал в адрес ... слова угроз нанесения телесных повреждений, то есть он кричал ей, что он ее забьет. Когда, ФИО1 более не мог дальше продвигаться в сторону зала, он сразу же схватился за шею ... своей правой рукой и толкать его в шею в том же направлении в зал, от чего ... в итоге отбился, но ФИО1 все равно продолжил толкать ... хватаясь за его форму. После чего они все вместе смогли затолкать ФИО1 в ванную комнату, где он все никак не мог успокоиться и продолжал попытки добраться до ... при этом выкрикивая в отношении нее угрозы, а именно слова «забью». Она, тогда крикнула ... чтобы она убегала, пока они его держат. Тогда сильно испуганная агрессивным поведением ФИО1 и его слов угроз ... убежала через входную дверь босиком на улицу. Больше, после того случая, она с ... не виделась. При этом ФИО1 не прекращал своих попыток добраться до ... что ему не позволяли сделать сотрудники полиции ... и Потерпевший №1, а также она с ФИО2 №2 После этого, ФИО1, будто совсем озверел, принялся кидаться с кулаками на нее и ее мать, он ей попал кулаком в область лба и уха, а, также попал по плечу ФИО2 №2, также продолжал толкать за форму ... при этом, также он хватался за руки Потерпевший №1 и за ее форму. Никакие предупреждения и требования сотрудников полиции на него никакого влияния не оказывали, он лишь продолжал на всех кидаться, толкать сотрудников полиции, хвататься за их тела, а также за форму, при этом наносил по ней и ФИО2 №2 удары кулаками. После в 00 час. 55 мин. 

<

 дата > она увидела, как ФИО1 стоял на выезде со двора дома по адресу: ..., ФИО1 громко кричал, что никуда он с сотрудниками полиции не поедет, что он не согласен с их требованиями, а также постоянно размахивал руками, и сопровождал все свои действия словами нецензурной брани и оскорблениями в адрес сотрудников полиции (т. 1 л.д. 218-225)

Из показаний свидетеля ФИО2 №2, оглашенных с согласия сторон, следует, что около 00 час. 30 мин. 

<

 дата > в тамбур зашли двое сотрудников полиции в форменном обмундировании со всеми отличительными знаками сотрудников полиции. После чего ... подошел к двери и представился сотрудником полиции, находящейся за дверью ... ... услышав его, открыла дверь в квартиру, тогда она, ФИО2 №1, а также сотрудники полиции Потерпевший №1 и ... зашли в квартиру и стали проводить разбирательства по факту случившегося. При этом, около 00 час. 35 мин. 

<

 дата > ФИО1, находясь на лестничной площадке, все еще ругался и вел себя агрессивно, зашел в квартиру внутрь, он был агрессивен и неадекватен, он тянул свою руку к .... При этом Потерпевший №1 и ... останавливали его от того, чтобы он не подошел ... они его успокаивали и говорили ему, чтобы он покинул квартиру и прекратил свое противоправное поведение. Тогда, ФИО1 увидев противодействие со стороны сотрудников полиции, а также, услышав их требования покинуть квартиру, которым он явно был недоволен, принялся размахивать руками. Так, она увидела, как ФИО1 выбил из рук участкового папку с бланками, от чего по всей ее квартире разлетелись документы участкового, также она увидела, как ФИО1 схватился своей правой рукой за шею ... а также, когда он хватал и толкал ... за его форму. При этом, он это делал очень грубо и резко, все происходящее было очень стремительным, было заметно, что ... испытывал сильный дискомфорт, когда ФИО1 схватил его за шею, то голова ... резко налилась кровью. Также она увидела, как ФИО1 который был все еще агрессивен, оттолкнул сотрудницу полиции Потерпевший №1, когда она пыталась остановить, после чего с силой ухватился за руку Потерпевший №1 и с большой силой оттолкнул ее от себя, от чего Потерпевший №1 отлетела назад. Также она пыталась успокоить ФИО1 и отгородить от него, как от сотрудников полиции, так и от своей дочери ФИО2 №1, но ФИО1 никак не мог успокоиться. Однако через некоторое время ФИО1 перестал бороться с сотрудниками полиции и успокоился, после чего сотрудники полиции сказали ему выйти на лестничную площадку и ждать там, на что ФИО1 согласился (т. 1 л.д. 229-234)

Вина ФИО1 в содеянном подтверждается и письменными доказательствами, которые были оглашены в судебном заседании и оценены судом, а именно:

заверенной копией постовой ведомости, согласно которой сотрудник полиции ... с 08 час. 00 мин. 

<

 дата > до 08 час. 00 мин. 

<

 дата > находилась на службе по охране общественного порядка в составе ГНР ОП ... УМВД России по .... (т. 1 л.д. 21-22)

заверенной копией графика дежурств группы быстрого реагирования ОУУП ОП ... УМВД России по ..., согласно которой сотрудник полиции ... в составе с 08 час. 00 мин. 

<

 дата > до 08 час. 00 мин. 

<

 дата > находился на службе по охране общественного порядка в составе ГНР ОП ... УМВД России по .... (т. 1 л.д. 99)

выпиской из приказа ... л/с от 

<

 дата > о назначении на должность ... согласно которой она состоит в должности инспектора (патрульно-постовой службы полиции) мобильного взвода ... в составе батальона ... «Центральный» в составе Полка ППСП Управления МВД России по ... с 

<

 дата >. (т. 1 л.д. 87)

заверенной копией должностного регламента (должностной инструкции) ... согласно которой ... обязана пресекать и задерживать лиц, совершивших преступления «по горячим следам». Активно предотвращать преступления и административные правонарушения, выявлять обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своей компетенции принимать меры к их устранению, обеспечивать правопорядок на улицах, объектах транспорта и в других общественных местах. (т. 1 л.д. 89-94)

выпиской из приказа ... л/с от 

<

 дата > о назначении на должность ... согласно которой он состоит в должности участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Управления МВД России по ... с 

<

 дата >. (т. 1 л.д. 96)

заверенной копией должностного регламента (должностной инструкции) ... согласно которой ... обязан осуществлять в пределах компетенции проверку сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности. (т. 1 л.д. 101-104)

2.По преступлению, предусмотренному ст. 319 УК РФ в отношении потерпевших Потерпевший №4, ...

Из показаний свидетеля ФИО2 №3, оглашенных с согласия сторон, следует, что около около 00 час. 55 мин. 

<

 дата > он проходил мимо дома, расположенного по адресу: ..., и на выезде со двора данного дома вдоль проезжей части ..., он увидел мужчину, у которого была шаткая походка и он не мог устоять на одном месте, то есть по внешним признакам он находился в состоянии алкогольного опьянения, также он размахивал руками и был неадекватен, громко кричал, что сразу же привлекло его внимание, и он начал наблюдать за происходящим. Как он узнал позже данным мужчиной является ФИО1 Рядом с ним стояли двое сотрудников полиции ППС, они находились в форменном обмундировании сотрудников полиции со всеми отличительными знаками. На момент времени примерно в 00 час. 55 мин. 

<

 дата > ФИО1 громко кричал, что никуда он с сотрудниками полиции не поедет, что он не согласен с их требованиями, а также постоянно размахивал руками, и сопровождал все свои действия словами нецензурной брани и оскорблениями в адрес сотрудников полиции. При этом сотрудники полиции Потерпевший №4 и ... пытались его успокоить. ФИО1 был агрессивен, размахивал руками, громко кричал и ругался на сотрудников полиции, выражался в адрес ... и Потерпевший №4 словами нецензурной брани, всячески их оскорблял и нарушая общественный порядок. После это сотрудники полиции потребовали от ФИО1 проследовать вместе с ними в служебный патрульный автомобиль, ФИО1 на требования сотрудников полиции отреагировал явным презрением к их словам и законным требованиям, а также возмущением, а именно ФИО1 размахивал руками и выражался в их адрес словами нецензурной брани, тем самым их всячески унижая и оскорбляя. Сотрудники полиции Потерпевший №4 и ... неоднократно предупреждали ФИО1 об уголовной ответственности по ст. 319 УК РФ, после применили к нему физическую силу, а именно загнули ему руку за спину и надели на него наручники, после чего повели его в указанный им ранее служебный патрульный автомобиль (т. 1 л.д. 236-240)

Показаниями потерпевшего Потерпевший №4, потерпевшего ... потерпевшего Потерпевший №1, потерпевшего .... свидетеля ФИО2 №1, содержание которых приведено ранее в приговоре.

Вина ФИО1 в содеянном подтверждается и письменными доказательствами, которые были оглашены в судебном заседании и оценены судом, а именно:

заключением специалиста 107 р/у от 

<

 дата >, согласно которому в словах, высказанных ФИО1 в адрес представителей власти Потерпевший №4 и ... имеются значения, умаляющие достоинство личности в глазах окружающих, а также являются бранными, неприличными по форме и оскорбительными по смыслу, а также являются унижающими честь и достоинство человека. (т. 2 л.д. 44-46)

протоколом осмотра места происшествия от 

<

 дата >, согласно которому произведен осмотр участка местности, расположенного вблизи здания по адресу: .... В ходе осмотра места происшествия участвующее лицо Потерпевший №4 указал на место, на котором ФИО1, выражался в его адрес и адрес ... словами нецензурной брани в присутствии гражданских лиц. (т. 1 л.д. 138-144)

заверенной копией постовой ведомости, согласно которой сотрудники полиции Потерпевший №4 и ... с 18 час. 00 мин. 

<

 дата > до 08 час. 00 мин. 

<

 дата > находились на службе по обеспечению общественного порядка на территории патрулирования маршрута ПА-735. (т. 1 л.д. 21-22)

заверенной копией протокола АП ... от 

<

 дата > об административном правонарушении, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст. 20. 1 КоАП РФ. (т. 1 л.д. 24)

заверенной копией постановления по делу об АП ... от 

<

 дата > об административном правонарушении, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 500 руб.

выпиской из приказа ... л/с от 

<

 дата > о назначении на должность ... согласно которой он состоит в должности инспектора (патрульно-постовой службы полиции) мобильного взвода ... батальона ... «Центральный» в составе Полка ППСП Управления МВД России по ... (т. 1 л.д. 34)

заверенной копией должностного регламента (должностной инструкции) ... согласно которой Потерпевший №4 обязан пресекать и задерживать лиц, совершивших преступления «по горячим следам». Активно предотвращать преступления и административные правонарушения, выявлять обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своей компетенции принимать меры к их устранению, обеспечивать правопорядок на улицах, объектах транспорта и в других общественных местах. (т. 1 л.д. 37-42)

выпиской из приказа ... л/с от 

<

 дата > о назначении на должность ... согласно которой он состоит в должности полицейского (водителя) мобильного взвода ... батальона ... «Центральный» в составе Полка ППСП Управления МВД России по ... с 

<

 дата >. (т. 1 л.д. 25)

заверенной копией должностного регламента (должностной инструкции) ... согласно которой ... обязан пресекать и задерживать лиц, совершивших преступления «по горячим следам». Активно предотвращать преступления и административные правонарушения, выявлять обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своей компетенции принимать меры к их устранению, обеспечивать правопорядок на улицах, объектах транспорта и в других общественных местах. (т. 1 л.д. 28-33)

Анализируя изложенные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.

Оснований не доверять показаниям потерпевших, свидетелей у суда не имеется, поскольку сами потерпевшие и свидетели в установленном законом порядке были предупреждены об уголовной ответственности за дачу ложных показаний, их показания последовательны, а имеющиеся противоречия устранены в ходе судебного следствия, согласуются с имеющимися письменными доказательствами по делу.

Все исследованные в судебном заседании доказательства были получены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и относятся к существу предъявленного подсудимому обвинения. Исследовав вышеуказанные доказательства, суд находит их допустимыми, относимыми и достоверными, а их совокупность объективно подтверждающими вину подсудимого в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора.

Представленные стороной обвинения доказательства детально и объективно раскрывают обстоятельства и событие преступлений, поэтому доказательства стороны обвинения суд полностью признает достоверными.

Суд не установил каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих недопустимость доказательств по делу, а также нарушений прав участников уголовного судопроизводства, в том числе, нарушений права подсудимого на защиту. 

В соответствии с п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 

<

 дата > N 14 "О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях, предусмотренных статьями 317, 318, 319 Уголовного кодекса Российской Федерации" под насилием, не опасным для жизни или здоровья, в ч. 1 ст. 318 УК РФ следует понимать побои или совершение иных насильственных действий, связанных с причинением потерпевшему физической боли.

Судом установлено, что в результате совершенных ФИО1 насильственных действий потерпевшим Потерпевший №1, ... причинена физическая боль.

Кроме того, ФИО1 в момент совершения преступлений понимал, что перед ним находятся сотрудники правоохранительных органов, одетые в форменную одежду, исполняющие свои должностные обязанности.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 318 Уголовного Кодекса Российской Федерации как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, по ст. 319 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства, влияющие на наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также личность виновного, который на учёте у психиатра и нарколога не состоит, характеризуется положительно.

ФИО1 совершил преступления, отнесенные правилами ч. 2 и ч. 3 ст. 15 УК РФ к категории небольшой и средней тяжести; на учетах у нарколога и психиатра не состоит (т. 2 л.д. 103,104), по месту жительства (т. 2 л.д. 107) характеризуется положительно, согласно приговору от 

<

 дата > (т. 2 л.д.113-115), свидетельству о рождении (т.2 л.д. 108,109) имеет 4 малолетних детей.

В соответствии с ч.1, ч. 2 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающими наказание подсудимого следует отнести: признание вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей у виновного. 

Суд не усматривает оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством по обоим преступлениям, активного способствованию раскрытию и расследованию преступления, поскольку такого способствования подсудимый в ходе предварительного расследования не оказал, в том числе информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступления, ранее не известной правоохранительным органам не предоставлял.

Характер действий ФИО1, обстоятельства преступлений, свидетельствуют о том, что на поведение ФИО1 оказало воздействие состояние алкогольного опьянения, которое сняло внутренний контроль за его поведением, исключало адекватную оценку происходивших событий, и поэтому способствовало совершению им преступлений. Учитывая все эти обстоятельства, суд признает совершение ФИО1 преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя в качестве обстоятельства, отягчающего его наказание по каждому преступлению. Данное обстоятельство следует как из установленных судом совокупности обстоятельств совершения преступлений, так и пояснений самого подсудимого, из которых следует, что в момент совершения преступления он находился в состоянии опьянения и в связи с этим он совершил преступления, так и показаний свидетелей.

Таким образом, учитывая вышеизложенное в полной мере, суд полагает справедливым назначить ФИО1 наказание по ст. 319 УК РФ в виде исправительных работ, по ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде лишения свободы, при этом, цели наказания могут быть достигнуты лишь в условиях изоляции его от общества, поскольку деяния, которые он совершил, опасны для общества, исправление в иных условиях невозможно.

Оснований для применения иной, более мягкой меры наказания, предусмотренной санкциями статьи 319 и ч.1 ст. 318 УК РФ, суд, с учетом обстоятельств совершенных подсудимым преступлений, данных о его личности, не усматривает. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ при назначении наказания по ст.319, ч.1 ст.318 УК РФ суд не усматривает, поскольку условная мера наказания для виновного в данном случае не будет отвечать целям уголовного наказания, предусмотренным ч.2 ст. 43 УК РФ.

Суд при назначении наказания по ст. 319 УК РФ не применяет положения ст.62 УК РФ, так как правила данной статьи не распространяются на случаи назначения менее строгого вида наказания, указанного в санкции статьи Особенной части УК РФ.

При этом вышеуказанные смягчающие обстоятельства не являются исключительными, в связи с чем не могут существенно уменьшить степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, поэтому положения ст. 64 УК РФ не подлежат применению. 

С учетом фактических обстоятельств дела, оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ суд не находит.

Вид исправительного учреждения ФИО1 суд определяет в виде колонии - поселении как лицу, которое осуждается за совершение умышленного преступления небольшой и средней тяжести, ранее не отбывавшим лишения свободы (п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ). 

В силу ч. 2 ст. 97 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора, до его вступления в законную силу, меру пресечения подсудимому следует оставить прежней. 

Время содержания под стражей с момента задержания до дня вступления приговора в законную силу следует зачесть в срок лишения свободы, в соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. Меры по обеспечению гражданского иска и возможной конфискации имущества не применялись.

Учитывая, что ФИО1 уклонялся от явки в суд, уголовное дело приостановлено в связи с розыском подсудимого, суд в соответствии со ст. 75.1 УИК РФ полагает необходимым осужденного направить в колонию-поселение под конвоем.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

В силу ч. 5 ст. 70 УК РФ присоединение дополнительных видов наказаний при назначении наказания по совокупности приговоров производится по правилам, предусмотренным ч. 4 ст. 69 УК РФ. Согласно указанной норме права окончательное дополнительное наказание при частичном или полном сложении наказаний не может превышать максимального срока или размера, предусмотренного для данного вида наказания Общей частью УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319, ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить наказание:

по ст. 319 УК РФ в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием 5% ежемесячно из заработной платы в доход государства;

по ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (ОДИН) год. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО1 определить к отбытию 1 (ОДИН) год 1 (ОДИН) месяц лишения свободы. 

На основании ст. 70 УК РФ, ч. 4 ст. 69 УК РФ по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию присоединить неотбытую часть дополнительного наказания по приговору Октябрьского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от 13.02.2024, и окончательно к отбытию определить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (ОДИН) год 1 (ОДИН) месяц с отбыванием наказания в колонии–поселении, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев 8 дней.

На основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей с 26.01.2025 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день лишения свободы, за два дня отбывания наказания в колонии – поселении, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

В соответствии с ч. 4 ст. 75.1 УИК РФ осужденного ФИО1 направить к месту отбытия наказания под конвоем, в порядке, предусмотренном ст.ст. 75, 76 УИК РФ. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключение под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, этапировать и содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РБ до вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня провозглашения через Советский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в ней ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и об обеспечении его защитой. Также осужденный вправе в течение трех дней после окончания судебного заседания ходатайствовать об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания и иными материалами уголовного дела.

В случае принесения апелляционных представления и жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий: